
 

DELIBERA N. 271/24/CONS 

PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DEI LAVORI DEL TAVOLO 
TECNICO ISTITUITO CON DELIBERA N. 7/24/CONS CONCERNENTI LA 

REDAZIONE DI UNA PROPOSTA DI CODICE DI CONDOTTA  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 10 luglio 2024; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 
novembre 2018 recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento 
di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri 
concernenti la fornitura di servizi di media audiovisivi (direttiva sui servizi di media 
audiovisivi), in considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 
recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 
disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 
il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 
dell’evoluzione delle realtà del mercato”, come modificato dal decreto legislativo 25 
marzo 2024, n. 50, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 8 
novembre 2021, n. 208, recante il Testo unico dei servizi di media audiovisivi in 
considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato, in attuazione della direttiva 
(UE) 2018/1808 di modifica della direttiva 2010/13/UE”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
434/22/CONS; 



 

 

 
271/24/CONS 

2 
 

VISTA la delibera n. 7/24/CONS, del 10 gennaio 2024, recante “Linee-guida volte 
a garantire il rispetto delle disposizioni del Testo unico da parte degli influencer e 
istituzione di un apposito Tavolo tecnico”; 

CONSIDERATO quanto segue:  

 l’Allegato A alla delibera n. 7/24/CONS prevede, al paragrafo 4, che “[…] è 
istituito un apposito Tavolo tecnico presieduto dall’Autorità […] che 
provvederà a redigere detta regolamentazione per la successiva 
approvazione con delibera dell’Autorità”; 

 l’Allegato B alla citata delibera n. 7/24/CONS, all’ultimo capoverso, prevede 
che “Le attività del Tavolo tecnico relative all’adozione del codice di 
condotta e delle misure da applicare alla segnaletica saranno concluse entro 
120 giorni dal suo insediamento e saranno oggetto di informativa periodica 
al Consiglio dell’Autorità”; 

 l’insediamento del Tavolo tecnico è avvenuto in data 5 marzo 2024, per cui il 
termine di 120 giorni coincide con la data del 3 luglio 2024; 

 essendosi manifestata la necessità  di approfondire le osservazioni emerse 
durante le ultime riunioni del Tavolo tecnico mediante ulteriori riunioni di 
confronto con i partecipanti, per addivenire a una proposta di codice di 
condotta che contemperi la diversità delle posizioni e consenta  
l’individuazione di soluzioni condivise tra i partecipanti, conformemente agli 
obiettivi di co-regolamentazione sottostanti all’istituzione del Tavolo; 

RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto, prorogare di 
novanta giorni il termine di conclusione delle attività del Tavolo tecnico relative 
all’elaborazione di una proposta di codice di condotta da presentare al Consiglio 
dell’Autorità;  

UDITA la relazione del Presidente; 



 

 

 
271/24/CONS 

3 
 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Il termine di conclusione delle attività del Tavolo tecnico istituito con delibera n. 
7/24/CONS relative all’adozione del codice di condotta e delle misure da applicare 
alla segnaletica è prorogato di ulteriori 90 (novanta) giorni. 

2. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 10 luglio 2024 
 
 

 IL PRESIDENTE 
 Giacomo Lasorella 

  
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 

 

 


